[bookmark: _GoBack]新乡县司法局2021年关于依规依法兑现
承诺专项行动成果完成情况通报

按照《新乡市司法局、新乡市工业和信息化局、新乡市发展和改革委员会关于全面开展依规依法兑现承诺专项行动的通知》（以下简称《通知》）要求，新乡县司法局高度重视，安排法律事务股专职负责此项工作，积极开展清理完善规范性文件专项行动，现将情况通报如下：
新乡县司法局积极开展清理完善规范性文件专项行动，对照《通知》规定的清理范围和清理原则，对全县不符合惠企利民政策规定的规范性文件进行清理。一是司法局党组班子成员高度重视此次专项行动，由法律事务股工作人员专职负责，并积极与相关部门沟通交流，按照时间节点要求，认真履行职责，保质保量的完成清理工作，确保专项行动落实到位。二是严格《通知》文件要求，对全县不符合惠企利民政策规定的规范性文件进行清理，根据“谁起草、谁实施、谁提出清理意见”确立清理自查责任主体，明确工作范围、工作职责。三是建立长效机制，加强规范性文件制定、审核、发文、清理等流程的把控，重点围绕是否超越法定权限、擅自设定行政处罚、无法落实的政策承诺等方面，凡文件内容与现行政策相抵触、与修改的法律法规不一致的全部修改或废止，实现对规范性文件清理工作的动态管理。2021年，全县共备案现行有效的规范性文件9件，经过认真排查，没有要修订或废止的规范性文件。
下一步，新乡县司法局将此次专项行动为契机，继续做好规范性文件的管理和备案审核工作，真正做到应改尽改、应废尽废，确保规范性文件质量。

新乡县司法局
2021年12月24日

1